
Nº 196, quarta-feira, 11 de outubro de 2017176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101100176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO OCS Nº
368/2014
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 27/2014.
CONTRATO: OCS nº 368/2014.
CONTRATADA: N&DC SYSTEMS INTEGRATOR COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ: 04.674.794/0001-20.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: prestação do serviço de suporte técnico para três con-
centradores de VPN (virtual private network) instalados no BNDES,
da marca "F5 Networks", modelo "FP-4320", em conjunto com seus
acessórios, incluindo atualizações e correções dos softwares dos equi-
pamentos.
ADITIVO: nº 03 ao Contrato OCS nº 368/2014.
FINALIDADES DO ADITIVO: prorrogar o prazo de vigência do
Contrato pelo período de 12 (doze) meses e reduzir o valor contratual
em função de renegociação de preços junto ao Contratado.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: até R$ 144.900,00 (cento e
quarenta e nove mil e novecentos reais).
VALOR ATUAL DO CONTRATO: até R$ 150.000,00 (cento e cin-
quenta mil reais).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3101300005, Unidade Orçamentária
nº BN00004000.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: do AJ/JUATI, por meio da Nota
AJ/JUATI n° 019/2017, de 12/09/2017.
AUTORIZAÇÃO: do Superintendente da Área de Tecnologia da In-
formação do BNDES, em 14/09/2017, proferida no âmbito da IP
ATI/DESET nº 041/2017, de 12/09/2017. Rio de Janeiro, 11 de ou-
tubro de 2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 61/2017 - UASG 201014

No- Processo: 612017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços necessários para a realização de estudos e a implantação, no
todo ou em parte, da desestatização da Companhia Docas do Espírito
Santo CODESA ( COMPANHIA ) e/ou da outorga de concessão da
administração dos portos organizados de Vitória, Vila Velha e Barra
do Riacho, bem como das instalações portuárias de Praia Mole, no
Espírito Santo, conforme as especificações do Edital e de seus Ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/10/2017 de 10h00 às
12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do Chile, No-

100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/201014-05-61-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 11/10/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/11/2017 às 10h30 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível no site do BNDES
( w w w. b n d e s . g o v. b r ) .

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente de Licitações

(SIDEC - 10/10/2017) 201014-20101-2017NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 40/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03606.001916/2017 . Objeto: Participação na V Escola
de Amostragem e Metodologia da Pesquisa (ESAMP) e IV Workshop
Internacional sobre Pesquisas - Realização do Evento: 17/10/2017 a
20/10/2017 - para 13 servidores da DPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II c/c art. 13, VI, da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação com amparo no
artigo supracitado Declaração de Inexigibilidade em 09/10/2017. SIL-
VIA REGINA CUNNINGHAM BROERING. Coordenadora de Re-
cursos Materiais (em Exercício). Ratificação em 10/10/2017. FER-
NANDO JOSE DE ARAUJO ABRANTES. Diretor Executivo. Valor
Global: R$ 8.990,00. CNPJ CONTRATADA : 56.572.456/0001-80
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ESTATISTICA.

(SIDEC - 10/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 41/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03604.003730/2017 . Objeto: Participação no cusro Ges-
tão Tributária e Trabalhista em Contratos, a ser realizado nos dias 16
e 17 de outubro de 2017. Participantes: 04 (quatro) servidores da
Sede. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II c/c art. 13, VI, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação com amparo no artigo supracitado. Declaração de Ine-
xigibilidade em 09/10/2017. SILVIA REGINA CUNNINGHAM
BROERING. Coordenadora de Recursos Materiais (em Exercício).
Ratificação em 10/10/2017. FERNANDO JOSE DE ARAUJO
ABRANTES. Diretor Executivo. Valor Global: R$ 10.560,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.133.018/0001-27 CAPACITYTREINAMENTO
E APERFEICOAMENTO LTDA - ME.

(SIDEC - 10/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

AVISO DE PENALIDADE

A Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística -
IBGE, através do Coordenador de Recursos Materiais do IBGE re-
solve, aplicar à empresa Tiago Vidal de Souza Hidráulica - Me, CNPJ
nº 19.749.418/0001-24, a penalidade de Impedimento de Licitar e
Contratar com a Administração Pública Federal, pelo prazo de 01
(um) ano, que se iniciará em 04/10/2017 e terminará em 03/10/2018.
A penalidade é resultado do descumprimento e da não manutenção da
proposta, referente ao Pregão Eletrônico nº 062/2016, da especifi-
cação contida no instrumento contratual AF nº 021/2017 e a ATA de
Registro de Preços PE 062/2016-K. Data da Assinatura: 04/10/2017.
Signatário: Waldir Fortunato Júnior - Coordenador de Recursos Ma-
teriais do IBGE.

WALDIR FORTUNATO JÚNIOR
Coordenador de Recursos Materiais do IBGE

UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 114617

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 03629002233201208.
PREGÃO SISPP Nº 4/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: 5.º (Quinto) Termo Aditivo Contratual de gerenciamento e
controle de combustíveis para atender as necessidades da frota da
Unidade Estadual do IBGE na Bahia. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/1993 . Vigência: 15/09/2017 a 31/12/2017. Valor Total:
R$499.984,48. Fonte: 100000000 - 2017NE802046. Data de Assi-
natura: 15/09/2017.

(SICON - 10/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 114602

Nº Processo: 03611000258201736.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2017. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
05914254000139. Contratado : COMPANHIA DE AGUAS E ES-
GOTOS DE -RONDONIA CAERD. Objeto: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de água potável e tratamento de es-
goto para atender à Agência do IBGE em Porto Velho e Ji-Paraná e
a Sede Administrativa do IBE em Rondônia. Fundamento Legal: Art.
25, caput, da Lei 8666/93. Vigência: 24/08/2017 a 23/08/2022. Valor
Total: R$65.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800365. Data de
Assinatura: 24/08/2017.

(SICON - 10/10/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 113601

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 03019000668201379.
PREGÃO SISPP Nº 17/2014. Contratante: INSTITUTO DE PES-
QUISA ECONOMICA -APLICADA. CNPJ Contratado:
37056108000106. Contratado : GRAFICA E EDITORA QUALIDA-
DE LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e redução de
1,72417%, devido indice negativo do IGP-M/FGV. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e atualizações .Vigência: 15/10/2017 a 15/10/2018.
Valor Total: R$1.876.741,14. Fonte: 100000000 - 2017NE800005.
Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 10/10/2017) 113601-11302-2017NE800028

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 90/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 090/2017-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "IPEADATA-lab". PRAZOS: LANÇAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA: 11/10/2017; DATA FINAL PARA O EN-
VIO: 20/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
27/10/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 10 de outubro de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa.

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 91/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 091/2017-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "IPEADATA-lab". PRAZOS: LANÇAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA: 11/10/2017; DATA FINAL PARA O EN-
VIO: 20/10/2017 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
27/10/2017. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 517, Brasília - DF.

Brasília 10 de outubro de 2017.
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos e
Apoio a Pesquisa.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO

EXTRATOS DE ADESÃO

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À GESTÃO DE PRAIAS
Processo: 04972.005242/2017-18
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Barra Velha/SC,
CNPJ: 83.102.830/0001-57.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Sr. Marcelo Mauri Cunha,
CPF: 006.975.809-38.
Suplente: Sr. Alexandre Oliveira, CPF: 072.310.018-74
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 01/08/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

Extrato de Adesão à Gestão de Praias
Processo: 04972.006141/2017-56
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Balneário Cambo-
riú, CNPJ: 83.102.285/0001-07.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Sra. Patrícia Zimmermann
Wagner, CPF: 365.996.460-34.
Suplente: Sra. Camila Sardi de Lima, CPF: 050.559.459-58
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 12/09/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

Extrato de Termo de Adesão à Gestão de Praias
Processo: 04972.005614/2017-06
Outorgante: UNIÃO Outorgado: MUNICÍPIO de Bombinhas/SC,
CNPJ: 95.815.379/0001-02.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com
exploração econômica, nos termos da Lei.
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos es-
paços litorâneos, ensejando uma melhoria continuada, orientada para
o uso racional e a qualificação ambiental e urbanística desses ter-
ritórios.
Fundamento Legal: art. 14, da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de
2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Flávio Steigleder Martins,
CPF: 991.225.450-34
Suplente: Rodrigo José Rosa, CPF: 051.527.859-94
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 24/08/2017
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

88671720187
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-11T03:01:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




